
utsträckning regeringen följer,-^de 
krigsmål. aom framlagt» tor de* kri^ 

dettaformade nationerna» folk I 
krig. och utpeka skillnaden mellan] 
Caaada» och de övriga allierade na 
t lönernas situation och ta t ras sen Den 
regering, som bår hela ansvaret for 
krlgs&ighrderoa. tänker annorlunda i 
Den tror, att Ögonblicket kommit a t*, 
förbjuda alla optntonayt t ringar 
den formodar »kall väcka diskussion 
eller leda till divergerande åsikt om 
kriget eller dee» förande 
står endast for oss au i likhet med 1 
alla andra tidningar underkasta oas 
myndigheternas beslut och låta fram
tiden avgöra, huruvida det sker i lan 
dels bästa Inträssen

Det åier-

N. F. B.
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dan. nämligen att 
skulle bliva de dominerande

goodtemplarnaBiblioteksfrågan.
CH01CEST FRUITSForts fr sid 1

få de nu uppbära hån och gliringar av 
allehanda slag av personer, som skul
le vara de första som “med hatten 1 
hand” uttryckte sin tacksamhet för 
det goda arbete, de uträttat Att Sven 
ska Nationalkomiténs första samman
sättning representerades av tre 
goodtemplare kunde väl ej anses för 
n&gon dödssynd Jag kunde av skäl, 
som äro allaredan anförda, ej deltaga 
i komiténs arbete. Det återstod då en 
dast två av de förhatliga goodtemp
larna. messrs O L. Holmgren och 
Einar Hanson Mr Hanson var på 
grund av sitt arbete urståndsatt att 
deltaga i arbetet, såsom en komité-

blblloteksrorelsen, kan jag endast till 
lägga, att rörelsen kunnat falla t sam 
re händer Direct from Grower to Con-

Tree-rlpened. stralght from 
B C orchards. all grown In the 
glorlotls sunchlne of Summer 
land May be had ln season at 
fair prices by sendlng orders 
early and cuttlng out lnterme 
dlate profits Price list for Ap 
ples. Crab Apples.
Celery, Cucumbers. Cantaloupes 
Melons. Spanlsh and other On 
lons. Pears. Plums.
Prones. Tomaloes. from

Professor W. T. BROAD,
LL.B.

Frutt Specialist, Summerland.
B. C.

Corrvspondence ln Rngllsh

Mycket mera skulle ha 
sagta om goodtemplarna och blblio- 
tekarorelaen. men for att lämna litet 
rum för en del annat, skall jag Icke 
orda mer härom

Att Nationalkomitén har 
högmässa pä programmet for kome
diens skull, lämnar jag därhän 
trycket är så sarkastiskt, att man kan 
få den uppfattningen, att det är ut-

uppsatt

Ut
Cherrtes.

slungat av en ligapojke, och ej av en 
man 1 prof. Lagers ställning Pastor 
J P Zettervall frågade i eu brev in 
fort I S C. T.:

P va c hes

“Hvar finnes den 
prästman, som så vill gäckas med hv-medlem borde göra. Alltså återstod ,

endast en goodtemplare som aktivt I “81 tlng f,nmis den praB'
arbetade I komltén jag har hav, no 1 man' 8um ,U1 bara an“varet ,ur ha 

jet att vara bekant med rar Holm- hålllt en svensk högmässa for antag 
ligen den största samling svenskar, •
som någonsin varit samlad i Canada _____
Var finns den? Nl synes ha förenat 
Eder och adopterat jesuiternas moral, 
att inga medel får sparas, de få vara 
så avskyvärda som hälst. bara Xt 
kunna skada Nationalbiblloteket och 
dess rörelse. Edra påståenden, att 
dans ar en punkt på programmet, ar 
en lögn. Komltén ämnar ej iklada sig 
något ansvar för vare sig det ena el
ler det andra angående dans vid det 
tilltänkta sommartinget

gren de senaste tolv åren och lärt raig 
känna honom såsom en man 
tnänskovänllga idéer, fri från fördo
mar och vidskepelse och besittande 
en outtröttlig energi for spridandet 
av ett sunt upplysningsarbete bland 
de breda folklagren Jag är övertygad, 
att mr. Holmgren ej deltog i komiténs 
arbete, därför att han var goodtemp
lare. Det skulle ha varit mycket o- 
förståndigt av honom att utträda ur 
orden, därför att han ansåg det så
som sin skyldighet att arbeta i ‘Na
tionalkomitén.

SVENSK LÄKARE

Dr. S. C. Peterson
Physicion and Surgeon 

401 McARTHUR BLDG.. Wlnnipeg 
Tel : Kontor M. 4782. Bostad G 2735

ECZEMA SPECIF1CLåt oss nu återgå till de åtgärder 
som vidtagits af komltén. och som 
enligt prof. Lagers påstående ute- 
stängde alla kyrkliga

botar fullständigt eksem, reumatism, 
barbers Itch, revorm, gamla sär, brand 
och kylsår, froet bits, black heade. 
förgiftningar från ogräs eller färger 
och många andra hudsjukdomar Min 
skabbsalva botar skabb, klåda. fnask, 
seven years eller pralrle ltch pä några 
dagar Har botat tusentals personer 
på de vnaste 25 åren Sänd pér post 
för $1 66. 2 askar för $3.00 
S, ALMKLOV, skandinavisk apotekare, 

[ Box 8, Cooperstown,

Svenska Nationalkomitén har ut 
fört det arbete, som erfordras Där
för. äras den som äras bör! För samman

(Forts. & sid. 8.)Professor Lager och pastor Eng 
synas ha bllfvlt rädda för attvall

goodtemplarna skola på grund av då 
ligt sällskap komma på villovägar 
Detta är endast ett 
schackdrag av dessa herrar. Jag kan 
upplysa, att Nl äro genomskådade 
Nl ämna därigenom få goodtemplarna 
att taga avstånd från rörelsen .och 
enligt edert förmenande därmed giva 
den dödsstöten. Det allra viktigaste 
ändamålet med eder faderliga omsorg 
om goodtemplarna är väl att söka slå 
en kil emellan goodtemplarna och 
red. Brown, vars huvud nl helt säkert

Gas i Magen
diplomatiskt är farlig.

N. Dakota.
Rekommenderar dagligt bruk av Mag- 

neaia att bota sjukdom, förorsa
kad av jäsande föda och acid 

indigestion.
O. K. THOMASSENGas och luft 1 magen, åtföljd av en 

full känsla efter m&ltld äru nästan 
säkra bevis på närvaro av övermått 
av hydrochlorlc acid 1 magen, föror
sakande b. k. "acid Indigestion”.

Acldmagar äro farliga, emedan för 
mycket acid irrltertir magens delikata; 
väggar, ofta ledande till gastrltls, åt
följd av allvarliga magsår Fodan jä 
ser och surnar, skapande obehaglig 
gas, som uttänjer magen och hindrar 
de vitala inre organens normala funk 
tioner, ofta affekterande hjärtat

Det är mycket dumt att negligera 
ett sådant allvarligt tillstånd eller j 
behandla det med vanlig inatsmält j 
ningshjälp. som ej har någon neutrali
serande effekt på magaciden. S-kaffa i 
Stället från apoteket några uns Bisu- 
rated Magnesla och tag en tesked i 
ett kvarts glas vatten efter måltid 
Detta skall driva gasen och luften ut 
ur magen, söta magen, neutralisera 
den överflödiga aciden och förebygga 
dess bildande, och det finnes ingen 
surhet eller smärta. Bisurated Mag
nesla (1 pulver eller tablettform 
aldrig vätska eller mjölk) är harmlös 
för magen, billig att taga och den bä
sta form av magnesla för magända 
mål. Det användes av tusentals män
niskor, som njuta sina måltider utan 
fruktan för indigestion.

COM MISSION ER IN B. R. 
och för provinsen Manitoba.

Utfärdar alla dokument, som 
användas Inför domstol eller 
vartill edlig bekräftelse behöves.

skulle vilja se på ett fat.
Den fara, som goodtemplarna ut 

sätta sig för genom att 1 samband 
med lcke-goodtemplare arbeta för all
männyttiga ändamål .är enligt min 
åsikt ingen fara alls. Goodtemplarna 
giva red Brown erkännande för just 
vad han gjort för orden och -nykter- 
hetssaken 1 sin helhet. Han är själv 
ej absolutist, har ej utgivit sig föi 
att vara någon sådan. Det oaktat hai 
han alltid varit vänligt stämd mot våi 
orden och alltid berett rum i sin tid
ning för våra nykterhetsartlklar. Mec 
få ord sagt: han har visat mera sym 
pati för goodtemplarorden än någon 
annan utom orden stående svensk, 
som jag har blivit bekant med de se
naste tolv åren. Dessutom har ban å- 
dagalagt en beundransvärd hållning 
1 de olika dagsfrågorna, alltid oppo
nerat sig emot tyranni och sådant 
som Inkrätar på folkrätten och ytt
randefriheten. Han har visat sig vara 
ett folkets språkrör 1 tider, då folket 
bast behövde ett sådant. Några andra 
vare sig tidningsmän eller präster 
hava nog ej haft ryggrad stark nog 
att på ett så kraftigt sätt försvara 
sanningen och de folkrättsllga princi
perna. Det är 1 huvudsak därför good
templarna har bildat en skyddsvakt 
kring red. Brown. Kunna vl vinna 
honom för vår orden, så mycket bätt
re; kunna vl Icke, ämnar vl under
stödja honom 1 allt, som vl anse vara 
rätt och värt att understödjas. Nl her
rar kunna genom anonyma brev och 
andra Intriger arbeta s& mycket Nl 
vilja på att få vederbörande att av 
skeda red. Brown frän den befatt
ning. han nu Innehar. Skulle edra 
strävanden kronas med framgång, 
kanhända att red. Brown har tillfälle 
att uppstiga på en ny redaktionsstol. 
Den som lever får vål se!

Professor Lager giver goodtemplar
na en hel del med erkännande för de
ras goda organisation m. m Detta år 
för oss goodtemplare överraskande 
Vl åro ej vana vid något sådant från 
prästerligt håll. Våra största mot
ståndare ha varit prästerna. Vl bruka 
i regel hava en missionär, som reser 
genom storlogeomridet vart annat år. 
Han brukar då få använda två tred
jedelar av sin tid för att kullkasta de 
fördomar, prästerna strött ut bland 
befolkningen. Goodtemplarorden har 
trots dess fel och brister och trots 
allt det obefogade motstånd den rönt 
arbetat härt för sina idéer, och med 
håtfsyn till förhållandena lyckats för
träffligt

Mycket mera har kunnat göras och 
ännu mera arbete återstår Goodtemp
larna ämna ej sluta med sitt arbete, 
så länge som deras mål ej år vunnet. 
Vl hava Ingalunda gjort anspråk på 
att vara vare sig den största eller 
den minsta organisation. Vl hava en
dast gjort anspråk på att få vara i 
fred. och när vårt arbete upptages 
för kritik av "sanningens apostlar", 
sä fordra vl, att de hälla sig till san
ningen sä mycket de kunna, och ej 
låta lögnen fritt florera från både 
tidningspress och predikstolar Skalle 
na prof. Lagers profetia gå i fullbor-

Svenska Canada Tidningen» 

325 Logan ave.

Privat bostad: 483 Craig Street 
Tel Sh 2216

JACKSON BROS.
Juvelerar- och (»uld.smedsaffär.
Speciellt uppmärksammas postorder». 

UR- och JUVELREPARATIONER
9962 Ja.sper Ave., East 

Tel. 1747, Edmonton, Alta.

VACKRA SILKESRESTER
för “Craxy Patchwork"

Ett mycket fint urval av siden 
bitar av god storlek för att göra 
täcken, eoffakuddar, dynor etc 
Stort försökapaket endast 25c.; 6 
paket för en dollar.

LAND
Vi hava prärie- och mixfar- 

"ming land i Manitoba, Sask
atchewan och Alberta för kon
tant eller skördeavbetalningar. 
Etterskriv vår 64 sidor starka 
katalog.'Den är full av gottköp, 
som skola fylla edra behov.

THE WALCH LAND CO.
Northern Crown Bank bldg.

Wlnnipeg, Canada.

PEOPLE8 8PECIALTIES CO. 
P. O. Box 1836 Wlnnipeg.

UPPFINNARE!
Skriv till mig idag och 

erhåll listan över uppfin
ningar, som behövas och 
min illustrerade bok om 
patenter på svenska språ
ket, De sändas FRITT.

H. J. SANDERS
PATENTADVOKAT

105 Webster Bu ild ing, La Salie 
& Van Buren Sta., Chicago, IIL

SZAHDDIAVISKA ADVOKAT»
•11 Maårtäai BM«

TeiWeeer: Mala *601 Mfe *60*
BOTHWBLL, JOHUSOB * BIBOMåB

P. O. Bas 166S.
MälROB»

FÄRSK FISK! KONSTGJORDA LEMMAR
införas tallfritt, 
och andra, »om behöva dylika, böra 
•katta alg de båata »om kanna erhillaa 

De t arken »kava. överhetta eller 
aaga anden av den avtngnn lemmen

lUnM, •«.!,.«,

Färsk flundra, uer, ling cod, 
black cod, grey cod, skate vin- 
ger till billigaste dagspriser

SOLDATER

från

The Royal Fish Company
Prince Rupert, B. C.

Food Control Licenae No. 1-471.

5CANDINAVIAN 
\\ AMERICAN

avgår från Skandinavien omkring den 2 MAJ och fr. 
New York omkring den 26 MAJ. Biljetter till Sverige: 

■ Hyttplat* bör reserveras snarast och man bör hän- 
vända sig till närmaste lokalagent eller direkt till 
linjens kontor för att erhälla alla upplysningar an

gående paae, oagage etc. Biljetter från Sverige ut»taIIas till alla stationer 
I Förenta Staterna och Canada Mot betalning av ganska låga telegram 
omkostnader kunna vi arrangera om att telegrafera till sådana platser.

SCANDINAVIAN AMERICAN LINE

“HELLIG OLAV”

236 Nlcollct ave. IdinnMpolis. Minn.

6 »WGGÉF

CsDe P har nppglrtt hoppet Den 
nya censurlagen har blivit honom för 
stark Han vUl därför icke skriva nå
gra “brev för dagen" längre, ty han 
önskar Icke se denne tidning» 
d ak tor i finkan och Svenska Canada 
Tidningen nr marknaden Det finne» 
andra som önska det* 
mellertld lovat att skriva ett eller 
annat brev .om någon, som, ej skyd
das av censurlagen, b lamerar sig 
alltför mycket Akten er. gubbar!

Han har e-

Pastor V. J Tengwalds konferens 
predikan (!) vid lutheranernas års 
möte 1 Dubuc har publicerats i “Au- 
gustana" Den består huvudsakligen 1 
hätska utfall mot Svenska Canada- 
Tidningen. Svenska Nationalkomitén 
8v Nationalbiblloteket. de svenska 
föreningarna, svenskarna I Canada 1 
allmänhet och 
Icke underligt, att man Icke vågade 
publicera den 1 Canada' I alla tall: 
“Vål gjort, du gode och trogne tjä
nare!”

frälsnings» rmén

I denna s k predikan manas även 
till kamp mot svenskarna och svensk 
heten i Canada Men endast andliga 
vapen skola anvandas —.förstås. In
ga “köttsliga' få komma på fråga' 
De vapen, som hittills använts från 
detta håll. förefalla dock oss tämli
gen så "köttsliga.'' De äro bl. a : In
trig.-r bojkott sförsök och våldsamma

"7
Frågan för veckan. J

Nar skola alla skändliga anfall pa 
den svenska biblioteksrorelsen och 
andra folkliga rörelser bland svenskar
na upphöra?

De, som motarbeta den svenska 
biblioteksrorelsen i Canada. frukta 
intet högre än demokratiska majori
tetsval. De vilja helst krypa bakom 
sina organisationer i förhoppning, 
att dessa möjligen skola sparka fram 
dem. De veta. att deras aktier stå så 
lågt hos folket, att de knappast ha 
några utsikter att bli valda, om det 
kommer till demokratiska • folkval, 
som svenska Nationalbiblloteket. den 
kanske mest demokratiska svenska 
organisationen 1 Canada. använder.

Ett synnerligen lnträssant b'rev 
från Finland, daterat den 24 mars. och 
sänt till en person i Canada. har till
ställts oss med tillåtelse att publice
ra det Brevet är skrivet av en ku
sin till Finlands statsminister, sena
tor P. E. Svinhuvud.'och taga vi oss 
friheten att återgiva följande utdrag 
ur det:

“Herrarna i Helsingfors (de röda) 
ha funnit sig fullt hemma i senaten, 
dit de flyttat sina respektive madam
mer och ungar och torka byket i ple
nisalen De ha dessutom delvis In
flyttat i Riddarhuset, där de rivit ned 
tavlorna och skjutit till måls pä va
pen, som hänga på väggarna och i 
allmänhet levat till som svita, där de 
etablerat sig. Bolsjevik-sovletterna ha 
tagit kejserliga palatset i sin ägo och 
etablerat sig bekvämt därstädes med 
sina duschinkor eller f. d prostitue
rade. I generalguvernörshuset och ho
tell med stora salar hålla de sina 
muffbaler. Dessutom plundra de alla, 
bara de slippa till. och leva som van
daler Finlands bank ha de även län
sat på 120 miljoner finska mark, men 
detta blott 1 sedlar, ty någon fiffi- 
kuB av bankens tjänstemän hade hit
tat på att 1 god tid föra bort guldet 
och torde detsamma nu vara placerat 
1 Sverige De svälta numer i Hel
singfors. — Ja, nog blir det efterräk
ningar ännu. men jag är illa rädd, att 
vi komma från askan 1 elden, ty ty
sken är numer väl etablerad på Aland 
och kominer sannolikt med första 
oppna vatten till apdra finska ham
nar De ha nog lovat att respektera 
vår s. k. neutralitet, men "tro dem 
f-n. sa' Gylden om fåren". Pehr (Svin
huvud). som de hållit som något slags 
pant i Sveaborg, har sluppit över till 
Reval och därifrån till Berlin. Vad 
för en figur han nu gör därstädes, är 
svårt att säga 
mannen att "tackla" tyskarna, vet jag 
ej; själv är jag tills vidare Tomas. 
Jag är Illa rädd, att vi finnar få sjun
ga med förra pigan: “Sådan år min 
lot, att vandra från den ena till den 
andra", och det blir nog turen att 
komma under tyeken — fy f-n! Men 
dit kommer det vål. — Ja, bra går 
det men ät h-e bär det; åtminstone 
ser det så ut för tillfället".

Om han är rätta

Glöm icke Q. H. Silvers “I Vargati- 
der". Den bör finnas 1 varje svenskt 
hem 1 Canada Alla lokalbibliotek bö
ra skaffa sig den Boken fås för den 
ringa pännlngen av 35 cents, om man 
tillskriver författaren under adress: 
Bergland. Ont. 
erhållas hos Swedish Canadian Sales 
Ltd., 208 Logan ave.

Wlnnlpeg kan den

Vi åro överhopade med skrivelser 
till "Ordet Fritt”. På grund av brist 
på sättare kunna vl icke f. n. publi
cera mycket därav på en gång Men 
alla bidrag komma så fort ske kan 
tn 1 tidningen. Vi bedja våra ärade 
skribenter att hava tålamod

Till och med Henri Bourassa, som 
hittills synts ganska oberörd av cen
suren. har funnit för gått att böja 
sig tor den nya censurlagen 
skriver nämligen i sin tidning “Le 
Devolr" 1 Montreal, återgivit 1 Ma
nitoba Free Press:

"Vl trodde, att alla hade rätt och 
voro skyldiga att väga varje regerings 
politik för att tå reda på. 1 hur stor

Han

steril ka kriser, ty dessa kriaer förstö
ra själen t stället för att rena den.

\

SvcnshaCanaöaCi&ntnöcn gott resultat svenskarna l detta
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DODDS •;t ranmvo oom>a etead patriotism år ja »u prodscetn. • HM 
ta» l*oe * yrket

sss Lee* A»e. | kaasit» svenskarna slå alla rekord.'
Våra svenska farmare räkna» till de

m så mojiigi Ock hår
•*4 y^cm «* ^KIDNEY $ 

& PILLS^i

X<LUxxXXo'S

i Qmrrf S17*
mest idoga här 1 landet be prodnöe

r. M. DAJtL. KLe r ms B ao ars. ra kanske mer 1 proportion ån någon 
annan nationalitet Det år ett tak

rajunj*Eä»Tio»Brsj»
fe*. i (Must 

Hai?- hs 1 tvr• ävll
Lår Uti Vare*t* ItturM

till

i tu to. aom endast den oeaanfårdlge 
*! » tors »ig pä att förneka

LT6IM Det kan även frågas Ha evenakar- 
, na överhuvud visat sig olojala 

«*wt Ka | der kriget* Det finnes vål ett och 
annat fall. dar man kunnat beskylla 

olojala

S*«i ir
H*:fi t/ 1 6*

■ •Äts ISSCA4 a4v*l I

3 THEpnw M «mi Orås* *IWr tmtal INaa

Initi-i un ffec c••*** Weeaiy prianf j enskilda svenskar för » k 
Oa, Lfeä Dodd’e njurpiller för alla njur

sjukdomar. Botar reumatism, 
sockersjuka, diabetea och rygg
verk. De saljas för 50c. pr ask, 
eller sex askar för $2.50, hos alla 
handlare eller vilja vi sända dem 
vid mottagandet av betalningen. 
Dodd’s Medicine Co., Ltd., To- 
ronto. Ont.

Men som ett helt
. | svenskarna varit så lojala, »om detMMe »t» i*w 6ä*

•et i •»*»*» hfeä 4m

ha: yttranden

U mek år mojilgt för någon att vara De ha
étm mjm •Jr— re. : lytt lagarna, de ha följt regeringens 

| förordningar — åven om desea synte 
i dem motbjudande och oförståeliga. 

•i>s Offentligen hade Icke uttalat sig på 
något sätt ('patriotiskt och överhuvud 
Icke heller mera enskilt Det finnes 

M< vål en del. som icke helt sympatlie- 
, rat med en del av de allierades krig
föring. men 1 grund och botten äro de 
dock 1 allmänhet fullkomligt anta
gonistiska mot preueserl och 

” militarlsm
som onska se ett över Europa seg 

—-i rande F^eussen. kan man säkerligen 
räkna på den ena handens fingrar

*••1 6 «•* gal» Aåriiilipe—

anoairBU Få »MAAil

M4M8»»Mar äM rse» e*fe k»r» 11.60
ft—k—. 9U 60» y*rnvtofi

§6*4 6 Icfe* ♦f**reti§**4* fe
Mä«J t»*Ji B*t*)•*** f6r •**»■
•IH14 iMiatM i f» Låt oss ta ett konkret exempel En 

ung kvinna med ett utvecklat känslo
liv råkar dras in i en väckelserörelse 
Hon bar redan forut funderat

111 • JrrT**.vf vr i, - X i

11
Uvets mening, och bon har känt så 
mycket Inom sig som hon ej forstår 
Hon bar kanske redan gjort bekant
skap med den där dunkla livsångesten 
Hon kommer till våckelsemötet. Där

tysk
De svenskar 1 Canada.

Onsdagen den 1 Maj. 1918.

Ellen Kcy. Svenskarna äro 1 bästa mening lo
jala och patriotiska. De äro laglydi
ga. de gora sina plikter mot adoptiv
landet. De äro goda medborgare, go- 

; da arbetare och farmare. som produ- 
1 cera kanske mer än andra här i lan- 

Då vl tån ka på krlnnan och hen |>enl, ,lnk[.gang g4r kan.ke 1
vissa frågor Icke alltid precis 1 de 
officiella fårorna, men de vilja al
drig gora något, som på något sätt 
kan skada det land. där de bygga 
och bo De vilja endast tjäna det ef
ter bästa förmåga Om andra natio
naliteter i Canada ägde svenskarnas 
förmåga, energi och goda vilja, då 
vore det ingen fara för Canadas fram
tid Om de stygande alltid besjäla
des ar den evenska andan, den sven 
ska rättskänslan, den svenska fri 
hetslusten, då kunde av Canada 
skapas ett lyckligt, fritt och demo
kratiskt land.

sjungas underliga, sentimentala, upp
jagande melodier Vad kan forbere
da jordmånen så bra som musiken, 
vare sig det gäller det goda eller det 
onda? Så uppträder då detta underli
ga specles som man kallar väckelse
predikant, 1 basta fall en fanatiker. 1 
varje fall en fiskare i grumliga osun
da känslostämningar, en virtuos 1 att 
kunna rura om 1 svaga hjärnor I)en 
unga kvinnan gripes mer och mer. 
Varför? Jo. därför att talet rör sig 
just om de* som hon forut många 
gånger tänkt på: det mörka, hemlig 
hetsfulla .syndamedvetandet, den sva
ga ångesten Allt detta återfinner 
hon l predikantens berättelse och det 
framställes såsom tecken till ett osa- 
lighetstillstånd som. om det får fort
fara. ofelbart leder till helvetet. I 
stället för att försöka reda upp den 
trassliga härvan, vilket han kanske 
Inte kan då han är psykologiskt osko
lad. blåser predikanten mer och mer 
under elden genom att skärpa kon
flikterna mellan synd och nåd ända 
till det vanvettiga, och på detta sätt 
jagar han hos den arma kvinnan upp 
ångesten till en grad som är en ne
gativ motsvarighet» till llbldon 1 dess 
högsta potenser. När han så zlått 
kulmen, söker han framkalla en kris. 
Han forsöker (suggestivt) att få ån
gesten att slå över 1 ett upprymdhets- 
tlllstånd Man kan förstå, hur farligt 
ett sådant jonglerande skall vara. då 
det utövas av en obildad människa. 
Hypnotlserlng år enligt lagen förbju
den tor Icke läkare. Den masshypnos 
under de mest raffinerade former 
som förekommer på väckelsemötena 
är säkerligen betydligt farligare än 
enskild hypnos Krisen kan nu komma 
på olika sätt Hos de mest mottagliga 
utlöses kanhända ett hysteriskt till
stånd med tungomålstalande, och då 
tackar predikanten Gud för det un
der denne bevisat, utan att ha en a- 
nlng om den fara 1 vilken han försatt 
kvinnan. Hos andra lyckas framkal
landet av ett upprynidstlllständ, det s. 
k nådens tillstånd, och kvinnan be
tecknas såsom “frälst”. Predikanten 
kan sedan gå omkring och skryta med 
antalet själar som han “räddat", all
deles som Indianerna fästa sina offers 
skalper vid bältet.

Emellertid kan det hända att kri
sen inte vill komma, ångesten vill in
te ge vika för nåden. Då fortsattes 
behandlingen med ökad styrka. Kvin
nan förebrås att hon Inte kan tro or
dentligt Hon ser omkring sig alla de 
andra glada och lyckliga. Hon ensam 
år olycklig. Hon måtte vara en värre 
synderska ån alla de andra Kanske 
framställer nu predikanten med raf
finerad djåfvulskhet historien om syn
den mot den helige Ande. synder som 
aldrig kan förlåtas och som år helve
tets förgård på jorden. (Jag nämner 
den särskilt, därför att den konstant 
förekommer 1 alla melankolisk reli
giösa psykoser). På detta sått miss
handlas den svaga sj&len kväll efter 
kvåll. kanske långt ln på nåttema. Är 
det då underligt, om en sinnessjuk
dom slutligen bryter ut?

Låt oss nu vånda oss från detta av
skyvärda och brottsliga skådespel till 
en berättelse ur evangeliet Det hän
de en gång att till Frälsaren kom en 
rik yngling med oro 1 själen Han 
frågade, och man tycker sig höra ån
gesten 1 rösten: Vad skall jag göra 
att jag må bli frälst? Svaret blev det 
kristallklara, sunda, lugna, men Inte 
mindre allvarliga: Sälj allt det du 
äger och giv åt de fattiga! Man ser 
aldrig att Frälsaren frossar 1 skräck
stämningar (något »om m&a inte kan 
frltaga t ex Paulus från), ocM dock. 
vilken underbar djup psykologi ligger 
Inte förborgad 1 det enkla svaret: Gör 
din plikt mot dina medmänniskor, tag 
dig an de fattiga och nödställda, och 
din oro skall försvinna. Det år en all
män psykologisk erfarenhet att drift
livet, det mörka Inom oss, ej kan un
dertryckas. men det kan ledas ln på 
andra banor Erotiken kan konver
teras till allmänmänsklig kärlek, och 
då försvinna oron och ångesten som 
folja med de förträngda drifterna. AUt 
Inom oss måste ha ett utlopp. Det 
•ämsta och farligaste utloppet år hy-

‘ Skandinavleka Goodtemplaren" I 
Minneapoils skriver i sitt nyligen ut
komna kvinnemummer följande * om 
Ellen Key:

nes ställning I våra dagar står nam
net Ellen Key främst bland kvinnor 
och vad mera år främst bland vår 
tid» tänkare

Oskattbar är den tankekultur hon 
givit världen, i synnerhet ungdomen 
och krlnnan. de faktorer bon ömmat 
sig mest om och historien skall en 
gång for eviga tider skriva hennes 
namn med vordnad och tacksamhet, 
ja, ett kommande släkte skall säkert 
med sig bära en kraft och en sund
het »om resultat av hennes tankear 
bete

Ellen Key har skänkt vårt hem
lands litteratur en filosofi »om I vår 
tid sy»»elsåtter Icke endast Sveriges 
folk och bildningsrörelser och hem
landets tänkare, utan som givit hela 
världen något att syssla med

Hennes filosofi, »arskilt den de# 
därav som ror den moderna kvinnan 
och henne» ställning l hem och sam
hälle. och hennes lära om kärleken 
och äktenskapet har både prisats och 
förkastats och härigenom har denna 
ypperliga mänsklighetens trognaste 
vårdarinna blivit föremål för hat och 
kärlek Men 1 mån som hennes lära 
framstår 1 sitt rätta ljus skall ovilja 
och oförståelse bytas 1 förståelse och 
beundran

Sverige# ungdom älskar Ellen Key 
som deras gemensamma moder och 
de Ideella faktlonerna se upp till hen 
ne såsom lärarinna och försvarare. 
Den socialdemokratiska ungdomen o. 
goodtemplarungdomen äro hennes 
älsklingsbarn och deras strävande 
har hennes hela sympati, och vad 
mera är hennes hela Intresse och 
hjälp

Ellen Key iy ftxld 1849 i Sunder 
holm 1 Västergötland och lever nu & 
ett av Svenska staten henne skänkt 
hemman vid Vätterns strander,. vil
ken trakt hon älskar Hon ar en ätt
ling av en ädelboren släkt, av sociala 
reformatorer, poeter och författare 
och en biograf om henne säger: 
“hennes förfäder ha varit adelsmän, 
statsman, domare och krigare — 
men Ingen av dem har tillhört prä
sterskapet

Väc kelseepidemiernas 
orsaker.

Vårt gamla fädernesland har bland 
andra svåra hemsökelser under den 
gångna vintern även drabbats av en 
e k. väckelseepidemi. Att denna epi
demi varit ganska svår och fördärv 
lig framgår tydligt ov de långa tele
grafiska meddelanden därom, som 
sändes till Amerika, och som på sin 
tid återgåvos 1 S. C. T . samt av skll 
dringarna i Sverlge-tldnlngama, vil
ka samfällt — de förnuftiga natur
ligtvis — på det skarpaste fördömde
dem, som åstadkommit allt detta e- 
lände. Ensamt på Gotland blevo på 
kortare tid tio personer vansinniga 
Ett av dessa fall resulterade 1 döden 
Det ser ut som om baptisterna skulle 
vara de, som ha största skulden 1 
dessa förbrytelser, och eri teologi 
docent vid Uppsala universitet har i 
'Dagens Nyheter" tillskrivit detta 
baptist predikanternas 1 allmänhet lå
ga bildningsnivå.

Hospitalläkaren 1 Visby, dr Josef 
Lundahl, som haft en hel del av off
ren av epidemien under sin vård. har 
offentliggjort siria iakttagelser om
den. Det kan vara av ett visst in- 
trasse att även här 1 Svensk-Canada 
återgiva dr. Lundahls ord. helst som 
vi även hår ha företeelser, som peka 
mot fördärvbrlngande väckelseepide
mier. och ea svensk kolportör här
ute haft det brottsliga modet att för
svara dylika saker Dr Lundahl sä 
ger:Äro svenskarna lojala ?

Att flera personer pä senaste tiden 
blivit sinnessjuka 1 samband med be
sök på s k. vickelsemöten är ett be
klagligt förhållande som på ett o- 
hyggltgt »ätt bevisar taran av dylika 
religiösa excesser. Kristendomen har 
på grund av sitt ursprung fått på kö
pet vissa orientaliska föreställningar 
som ensidigt betraktade och misstol
kade kunna bilda utgångspunkten för 
osunda riktningar och mest ödesdig
ra av dessa föreställningar år be
traktandet av hela naturen såsom nå
got syndig: allting suckar under för
bannelsen och trängtar efter stn för
lossning Ingen vill väl förneka att 
i detta ligger något mycket djupt 
och i viss mening sant. men att ta 
det tlU grund tor hela livsuppfattnin
gen kan vara i hög grad farligt 
värt eget innersta ligger forborgad 
en ångest känsla som kan bryta fram 
av olika anledningar Oftast har den 
samband med en omedveten,otillfreds
ställd eller missriktad erotik Själva 
livets väsen hör. som bekant. Icke 
endast hos poeterna utan åven 1 verk
ligheten tillsamman» med kärleken 
Utan att vl tänka därpå genomträn
ger den allt vårt handlande och må
ste betraktas som grundorsaken Ull 
alla våra mera utpräglade lust- och 
olust känslor Alltså inom oss ha vl 
denna ytterst svårlösta erotiska kom
plex med alla dess Inopponuna drift- 
yttringar Den bildar liksom en mörk 
bakgrund åt hela livet och predispo- 
nerar hos dem som äro melankoliskt 
lagda till ee dyster pessimistisk livs
uppfattning. som om den näres av de 

betraktel
sesätten. kan bli ödesdiger för indin

Del finnes en herre, som heter R. C. 
Cooper, som är parlamentsledamot 
tor Vancouver South 
sålunda en ansvarig ställning Denne 
herre lät emellertid — troligen av 
främlingshat — forleda alg till några 
synnerligen ohemula beskyllningar 
mot svenskarna under debatten 1 
parlamentet 1 Ottawa om utlännin
gar av fientlig bord. Enligt referat 1 
Manitoba Free Press sade mr Coo
per. att utlänningar från neutrala 
länder åven borde kontrolleras 
Brfeish Columbia finnas många skan
dinaver Av dessa voro svenskarna 
öppet antagonistiska mot de alliera
de» sak och dock tillätos de att Inne
hava platser och arbete, som mån. 
vilka gått Ull fronten, innehaft eller 
bord* Innehav» 
att använda autokratiska metoder 
för att föra kriget, tilläde talaren 

Vl »kola Icke diskutera den sista 
satsen — tiderna tillåta det knap 

Vl vilja endast upptaga Ull 
skärskådande mr C oo pers påstående, 
att svenskarna åro “oppet antago
nistiska mot de#1 allierades »ak". Däri 
Inlade han med säkerhet den ankla
gelsen, att svenskarna äro olojala 
och opatriotiska. VI förmoda, att mr 
Cooper räknar till höjden av patrio
tism att frivilligt bil soldat och käm
pa. bloda och dö vid fronten Nu är 
det ju ett fakum. att tusentals sven
skar
ning. Många ha redan stupet vid fron
ten eller blivit lem låst ad? Varje vec-

p* de
ika för! ust listorna. Vl for- 

att fl nationaliteter 1 Canada
kunna froporUunsTk uppTlu ett så

Han Innehar

I

1
Det är nödvändigt

Canada frivilligt tagit värv-

ha förekomma »venska
ovannämnda orientaliska
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